(10) [L3] ... *Itaque quoniam hic quod mihi deberetur se exacturum professus est, quod huic debes, ego a te peto.*

Quidnam id ? [> L3] *inquam.*

Vt scribas, inquit [= L3], aliquid. (Cic., *Brut.* 19)

« En conséquence, puisque ce qui m'est dû, Brutus s'est chargé de le réclamer, à mon tour ce que tu lui dois, c'est moi qui le réclame.

— Qu'est-ce donc que je lui dois, dis-je ?

— Un ouvrage de ta main, dit-il. »

En (11), l'allocation est moins nette :

(11) *Recte, inquam, est uisus* [> L3] ; *nam me istis scito* [> L3] *litteris ex diuturna perturbatione totius ualeitudinis tamquam ad aspiciendam lucem esse reuocatum. Atque ut post Cannensem illam calamitatem primum Marcelli ad Nolum proelio populus se Romanus erexit posteaque prosperae res deinceps multae consecutae sunt, sic post rerum nostrarum et communium grauissimos casus nihil ante epistulam Brutī* [> L2 ?] *mihi accidit, quod uellem aut quod aliqua ex parte sollicitudines adleuaret meas.*

Tum Brutus [= L2] : Volui id quidem efficere certe et capio magnum fructum, si quidem quod uolui tanta in re consecutus sum. (Cic., *Brut.* 12-13)

« — C'est bien cela, répondis-je ; ton impression était juste : tu sauras en effet que cette lettre a été pour moi, comme après le grand ébranlement d'une longue maladie, une sorte de rappel à la lumière ; et de même qu'après la désastreuse journée de Cannes la bataille livrée par Marcellus auprès de Nola fut le premier succès qui releva le moral du peuple romain et commença toute une série d'événements heureux, de même, après les terribles épreuves qui m'ont frappé moi-même et qui ont frappé la république, la lettre

¹⁵ Allocation libre en fin de tour de parole de L1 en 52, après une prise de parole de L2 en 11, à la fin de tours de parole de L3 en 254 et 262.

¹⁶ Avec adresse soulignée par un vocatif, outre les exemples (5) et (6), allocation spécifique de L1 à L2 en 13, 18, 23, 123, 124, 153, 232 ; de L1 à L3 en 11 et 21.

¹⁷ Kerbrat-Orecchioni (1990 : 169-170).

de Brutus fut la première chose qui m'ait causé quelque plaisir ou du moins qui ait apporté à mes peines quelque allègement.

— C'est bien ce que je voulais, dit Brutus, et c'est pour moi une grande satisfaction de voir que dans une entreprise aussi difficile j'ai réussi. »

Si le début de la réplique de Cicéron se présente comme une réponse spécifiquement adressée à Atticus (par le biais de l'impératif *scito*), à qui il marque son approbation (*recte est uisus = recte tibi est uisus*), on ne trouve plus dans la suite de son intervention de marques spécifiques d'adresse à L3 (Atticus) et le sujet concerne particulièrement L2 (*epistulam Bruti*). On peut sans doute considérer ici que l'allocation est libre.